
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,551 
στρ. στη θέση «Μικρό Σέσι» της ΔΚ Γραμματικού 
του Δήμου Μαραθώνα της ΠΕ Αν. Αττικής λόγω 
εκχέρσωσης.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 9,772 
στρ. στη θέση «Παλιοκατούμπι ή Παλαιοκαντού-
νι» της ΔΚ Αυλώνα του Δήμου Ωρωπού της ΠΕ Αν. 
Αττικής λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 
28-6-2016.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας κατά τεκμήριο δημόσι-
ας δασικής έκτασης εμβαδού τριών χιλιάδων εξα-
κοσίων εβδομήντα εννέα τετραγωνικών μέτρων 
(3.679,00 τ.μ), στη θέση «Βίγλα» της Τ. Κ Μάζιας 
Δ.Ε Περάματος του Δήμου Ιωαννιτών, Π. Ε Ιωαννί-
νων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4141 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,551 
στρ. στη θέση «Μικρό Σέσι» της ΔΚ Γραμματικού 
του Δήμου Μαραθώνα της ΠΕ Αν. Αττικής λόγω 
εκχέρσωσης.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1.- Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 117 Παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/

7-6-2010) ’’Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης’’.

δ) Το Π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27-12-2010) «Ορ-
γανισμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας όπως ισχύει 
σήμερα και ειδικότερα:

εα) Του άρθρου 41,
εβ) Του άρθρου 38 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 

35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8-8-2014).
στ) Την αριθμ. οικ. 179200/5059/20-12-2012 εγκύκλιο 

του ΥΠΕΚΑ και την αριθμ. 133002/6552πε/22-1-2016 
εγκύκλιο ΥΠΕΝ.

ζ) Την αριθμ. 160417/1180/9-7-1980 εγκύκλιο δ/γή 
του Υ. Γεωργίας.

η) Του Ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οι-
κοσυστημάτων κτλ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα.

θ) Το υπ’ αριθμ. 32/2016 Π.Δ. (ΦΕΚ 46/Α΄/31-3-2016) 
Περί ορισμού επιστημονικών κριτηρίων για την υπαγωγή 
εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2 και 5 του άρθρου 3 του 
Ν. 998/1979, ως ισχύει.

ι) Την αριθμ. 11747/6458/16-2-2015 δ/γή της Αποκ. Δ/
σης Αττικής περί άσκησης καθηκόντων ΓΓΑΔΑ κατόπιν 
της υπ’ αριθμ. 4 Πράξης του Υπουργικού Συμβουλίου της 
6-2-2015 (ΦΕΚ 24/Α΄/6-2-2015), σύμφωνα με το άρθρο 
56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α΄/14-4-2014).

2.- Την αριθμ. ΔΥ/18-4-2016 έκθεση αυτοψίας - φωτ/
νεία της αρμόδιας δασολόγου.

3.- Την αριθμ. 2294/30-8-2016 πρόταση του αρμοδίου 
Δασαρχείου Καπανδριτίου, σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκτα-
ση - Δάσος εμβαδού 0,551 στρ. (πεντακοσίων πενήντα 
ενός χιλιοστών του στρέμματος) στη θέση «Μικρό Σέσι» 
της ΔΚ Γραμματικού του Δήμου Μαραθώνα της ΠΕ Αν. 
Αττικής λόγω παράνομης εκχέρσωσης και απεικονίζε-
ται με μαύρο περίγραμμα και στοιχεία οριογραμμής 
(1,2,3,4,5,6. 1) με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ΄87 στο προσαρ-
τημένο στην πρόταση και την παρούσα απόφαση το-
πογραφικό διάγραμμα κλ. 1:500 και στο αριθμ. 6427/6 
απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5000 και έχει όρια:

Βόρεια: Με ασφαλτοστρωμένο υφιστάμενο δρόμο
Νότια, Ανατολικά και Δυτικά: Με δημόσιο Δάσος.
Άλλα στοιχεία:
Η ως άνω επίδικη έκταση στον ΠΚΧ και Πίνακα της 

Κοινότητας Γραμματικού περιλαμβάνεται στον κωδικό 
1159093895 με πράσινο χρώμα ως Δάσος στις α/φ 1938 
και Δάσος σήμερα με χαρακτηρισμό ιδιοκτησίας Δημό-
σιο δάσος σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 56/1931 απόφαση 
του παρά του Υπ. Γεωργίας Διοικητικού Δικαστηρίου. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Νοεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 353

4025

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.11.10 09:19:29
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4026 Τεύχος Δ’ 353/08.11.2016

Από τη φωτοερμηνεία των ετών 1938 έως και 2001, προ-
κύπτει ο δασικός χαρακτήρας - Δάσος χαλεπίου πεύκης 
με υπόροφη βλάστηση αειφύλλων πλατυφύλλων με 
βαθμό συγκόμωσης 60-70 %. Κατά τον μήνα Ιανουάριο 
του 2016, σύμφωνα με το αριθμ. 225/28-1-2016 πρω-
τόκολλο μήνυσης του αρμόδιου δασοφύλακα η έκταση 
εκχερσώθηκε παράνομα με παράλληλη φύτευση οπω-
ροφόρων δέντρων (τρείς συκιές, μία ροδακινιά και δύο 
κορομηλιές. 

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 
0,551 στρ. ως αναδασωτέας, είναι η επαναδημιουργία - 
αποκατάσταση της καταστραφείσας από την εκχέρσωση 
δασικής βλάστησης, ως ανωτέρω περιγράφηκε, η δια-
τήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός 

διάθεσής της για άλλη χρήση και η διατήρηση της ισορ-

ροπίας του φυσικού περιβάλλοντος και να τύχει εφαρ-

μογής το άρθρο 40 του Ν. 4280/2014.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 Π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Σεπτεμβρίου 2016

Η Ασκούσα καθήκοντα Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4027Τεύχος Δ’ 353/08.11.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4028 Τεύχος Δ’ 353/08.11.2016

Αριθμ. 4142 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 9,772 
στρ. στη θέση «Παλιοκατούμπι ή Παλαιοκαντού-
νι» της ΔΚ Αυλώνα του Δήμου Ωρωπού της ΠΕ Αν. 
Αττικής λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 
28-6-2016.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1.- Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 117 Παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/

7-6-2010) ’’Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης’’.

δ) Το Π.δ. 135/10 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανι-
σμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας όπως ισχύει 
σήμερα και ειδικότερα:

εα) Του άρθρου 41,
εβ) Του άρθρου 38 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 

35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8-8-2014)
εγ) Του άρθρου 67Α, όπως προστέθηκε στο άρθρο 67, 

σύμφωνα με το άρθρο 40 του Ν. 4280/2014.
στ) Την αριθμ. οικ. 179200/5059/20-12-2012 εγκύκλιο 

του ΥΠΕΚΑ και την αριθμ. 133002/6552πε/22-1-2016 
εγκύκλιο ΥΠΕΝ.

ζ) Την αριθμ. 160417/1180/9-7-1980 εγκύκλιο δ/γή 
του Υ. Γεωργίας.

η) Του Ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οι-
κοσυστημάτων κτλ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα.

θ) Το υπ’ αριθμ. 32/2016 Π.δ. (ΦΕΚ 46/Α΄/31-3-2016) 
Περί ορισμού επιστημονικών κριτηρίων για την υπαγωγή 
εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2 και 5 του άρθρου 3 του 
Ν. 998/1979, ως ισχύει.

ι) Την αριθμ. 11747/6458/16-2-2015 διαταγή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής περί άσκησης καθηκό-
ντων ΓΓΑΔΑ κατόπιν της υπ’ αριθμ. 4 Πράξης του Υπουρ-
γικού Συμβουλίου της 6-2-2015 (ΦΕΚ 24/Α΄/6-2-2015), 
σύμφωνα με το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/
Α΄/14-4-2014).

2.- Την από 22-8-2016 έκθεση αυτοψίας - φωτ/νεία και 
τη με αριθμ. 2483/19-9-2016 συμπληρωματική φωτ/νεία 
του αρμόδιου δασολόγου.

3.- Την αριθμ. 2251/29-8-2016 πρόταση του αρμοδίου 

Δασαρχείου Καπανδριτίου, σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Επανακηρύσσουμε ως αναδασωτέα δασική έκταση το 
Συνιδιόκτητο Δάσος του αναγκαστικού συνεταιρισμού 
“Σάλεσι - Μπούγα” εμβαδού 9,772 στρ. (εννέα στρεμ-
μάτων και επτακοσίων εβδομήντα δύο χιλιοστών του 
στρέμματος) στη θέση «Παλιοκατούμπι ή Παλαιοκα-
ντούνι» της ΔΚ Αυλώνα του Δήμου Ωρωπού της ΠΕ Αν. 
Αττικής λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 28-6-2016 
και απεικονίζεται με μαύρο περίγραμμα και στοιχεία 
οριογραμμής (1,2,3,...,8,9,10. 1) με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 
΄87 στο προσαρτημένο στην πρόταση και την παρούσα 
απόφασή μας αριθμ. 6424/2 και 6425/1 συνένωση απο-
σπασμάτων φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5000 και έχει όρια:

Βόρεια: Με χωματόδρομο και πέραν αυτού με δασική 
έκταση - δάσος της περιοχής Αυλώνα

Νότια, Ανατολικά και Δυτικά: Με δασικές εκτάσεις - 
δάσος της περιοχής Αυλώνα.

Άλλα στοιχεία:
Η ως άνω έκταση περιλαμβάνεται στο Συνιδιόκτη-

το δάσος του αναγκαστικού Συνεταιρισμού “Σάλεσι 
- Μπούγα” και στην αριθμ. 2456/25-10-1985 απόφαση 
του Νομάρχη Αν. Αττικής (ΦΕΚ 704/Δ΄/25-11-1985) περί 
κήρυξης αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2.257,00 στρ 
λόγω πυρκαγιάς. Από τα στοιχεία της από 22-8-2016 
έκθεσης αυτοψίας - φωτ/νείας και της αριθμ. 2483/
19-9-2016 συμπληρωματικής φωτ/νείας, προκύπτει ότι η 
ως άνω επίδικη έκταση πριν την πυρκαγιά καλυπτόταν από 
δάσος αειφύλλων πλατυφύλλων (σκίνα, πουρνάρια, ρείκια) 
συγκόμωσης 40% με διάσπαρτα μεμονωμένα άτομα χαλε-
πίου πεύκης (αναγέννηση μετά την πυρκαγιά του 1985).

Σκοπός της επανακήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμ-
βαδού 9,772 στρ. ως αναδασωτέας, είναι η επαναδημι-
ουργία - αποκατάσταση της καταστραφείσας από την 
πυρκαγιά (στις 26-8-2016) δασικής βλάστησης, η δια-
τήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός 
διάθεσής της για άλλη χρήση, η διατήρηση της ισορρο-
πίας του φυσικού περιβάλλοντος και να τύχει εφαρμογής 
το άρθρο 40 του Ν. 4280/2014.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 Π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Σεπτεμβρίου 2016

Η Ασκούσα καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4029Τεύχος Δ’ 353/08.11.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4030 Τεύχος Δ’ 353/08.11.2016

Aριθμ. 139069 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας κατά τεκμήριο δημό-
σιας δασικής έκτασης εμβαδού τριών χιλιάδων 
εξακοσίων εβδομήντα εννέα τετραγωνικών μέ-
τρων (3.679,00 τ.μ), στη θέση «Βίγλα» της Τ. Κ Μά-
ζιας Δ.Ε Περάματος του Δήμου Ιωαννιτών, Π. Ε 
Ιωαννίνων.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7-

6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

β) Του Π.δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234 Α΄/27-12-2010) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτι-
κής Μακεδονίας».

γ) Του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/τ.Α΄) 
«Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσω-
τερικών».

δ) Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-
ματος της Ελλάδας.

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δα-
σικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκεκριμένα 
τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 παρ. 1 και 41 παρ. 1 και 
3 όπως ισχύει σήμερα.

στ) Του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/τ.Α΄) 
«Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσω-
τερικών».

2. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/
3049/24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

3. Την με αριθμό 4/6-2-2015 πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Περί αποδοχής παραιτήσεων των Γενικών Γραμ-
ματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας».

4. Το αριθμ. 124039/24-8-2016 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Ιωαννίνων με το οποίο προτείνεται η κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφερόμενης έκτασης.

5. Την υπ’ αριθμ. 133190/8-9-2016 αναφορά της Διεύ-

θυνσης Δασών Ιωαννίνων, με την οποία προτείνεται η 

κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερομένης στο θέμα 

έκτασης.

6. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Συντονισμού 

και Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, με σκοπό να επανέλθει 

στην προτέρα της κατάσταση με φυσική αναδάσωση, 

την κατά τεκμήριο δημόσια δασική έκταση εμβαδού τρι-

ών χιλιάδων εξακοσίων εβδομήντα εννέα τετραγωνικών 

μέτρων (3.679,00 τ.μ), στη θέση «Βίγλα» της Τ. Κ Μάζιας 

Δ.Ε Περάματος του Δήμου Ιωαννιτών, Π. Ε Ιωαννίνων, η 

οποία εκχερσώθηκε παράνομα.

Η έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφι-

κό διάγραμμα, της Δασολόγου Μαρίας Μπουκουβάλα 

υπαλλήλου του Δασαρχείου Ιωαννίνων, με κλίμακα 

1:1500 το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της πα-

ρούσας απόφασης με στοιχεία 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,

12,12,14,1 και όρια ως εξής:

Βόρεια: Με κατά τεκμήριο δημόσιες δασικές εκτάσεις.

Νότια: Με κατά τεκμήριο δημόσιες δασικές εκτάσεις.

Ανατολικά: Με κατά τεκμήριο δημόσιες δασικές εκτά-

σεις.

Δυτικά: Με κατά τεκμήριο δημόσιες δασικές εκτάσεις.

Η ανωτέρω έκταση που εκχερσώθηκε, εμπίπτει στην 

κατηγορία των εκτάσεων της παρ. 2 του άρθρου 3 του 

Ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων της χώρας», όπως αυτός τροποποιήθηκε 

και ισχύει σήμερα.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Eφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 19 Σεπτεμβρίου 2016 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4031Τεύχος Δ’ 353/08.11.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4032 Τεύχος Δ’ 353/08.11.2016

*04003530811160008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


